
     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 07/07/2023 n. 53

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO "COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ART. 35, 
COMMA 1, DEL D.LGS N.1/2018"

L'anno Duemilaventitre il giorno Sette del mese di Luglio alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi trasmessi nei modi e termini di 
legge, in sessione ORDINARIA ed in PRIMA convocazione.

Alla  trattazione  dell'argomento  in  oggetto  risultano  presenti  ed  assenti,  in  seduta 
PUBBLICA, il Sindaco ed i seguenti Consiglieri:

N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 PIATANESI LARA PRESIDENTE Si

2 CAMILLETTI IVANA CONSIGLIERE Si

3 SERENELLI LORENZO CONSIGLIERE Si

4 FAGOTTI FRANCESCO CONSIGLIERE Si

5 RAGNINI DAMIANO CONSIGLIERE Si

6 PELATI ILENIA CONSIGLIERE Si

7 ALABARDI AURELIO CONSIGLIERE Si

8 MAZZONI ANNA-MARIA CONSIGLIERE Si

9 FRASCATI ANNAMARIA CONSIGLIERE Si

10 ANGELELLI LORENA CONSIGLIERE Si

11 MAZZOCCHINI SIMONE CONSIGLIERE Si

12 TURCHETTI GABRIELLA CONSIGLIERE Si

13 CINGOLANI MARCO CONSIGLIERE Si

14 RAGNI FRANCESCO  CONSIGLIERE Si

15 SANTINI ENRICO CONSIGLIERE Si

16 MORESCHI TOMMASO CONSIGLIERE Si

17 ASCANI ROBERTO SINDACO Si

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Assiste il Segretario Generale, Dott. SENATORI DOTT. CLAUDIO.
Assume la Presidenza del Consiglio il Consigliere, Avv. PIATANESI LARA.
Constatata  la  legalità  della  seduta,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  stessa  ed  invita  il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato  previa nomina degli scrutatori nelle 
persone  dei  Signori: TURCHETTI  GABRIELLA,  FAGOTTI  FRANCESCO  e  MAZZOCCHINI 
SIMONE.

Sono presenti, inoltre i seguenti Assessori:

N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 CALVANI ROMINA ASSESSORE Si

2 AGOSTINELLI AMEDEA ASSESSORE Si

3 CITTADINI RUBEN ASSESSORE Si

4 FORIA SERGIO ASSESSORE Si

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 07/07/2023 n. 53 Pag. 1

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

5 MARCONI ANDREA ASSESSORE Si

Presenti N. 5 Assenti N. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE 
- il D.Lgs. n. 117/17 recante «Codice del terzo settore, a norma dell'art. 1, c. 2, lett. b) della L. n. 

106/16»,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  provvede  al  riordino  e  alla  revisione 
organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore, e in particolare gli articoli  
4, 5, 17 c. 5, 32, 46, lettera g) concernenti il Gruppo comunale di protezione civile quale ente  
del Terzo settore costituito in forma specifica;

- il  Gruppo Comunale di  Protezione Civile  del  Comune di  Castelfidardo risulta  già  iscritto al  
RUNTS - Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

DATO ATTO CHE
- la Presidenza del Consiglio dei  Ministri  - Dipartimento della Protezione Civile,  con Direttiva 

22.12.22 - allegata - ha approvato uno schema - tipo di Regolamento contenente gli elementi 
fondamentali  per  la  costituzione  di  gruppi comunali di volontariato di protezione civile 
(allegato A);

- il fine di tale direttiva è raggiungere una omogeneità, a livello nazionale, circa l’organizzazione 
ed il funzionamento dei gruppi comunali di volontariato di protezione civile;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  un  nuovo  Regolamento  del  Gruppo  Comunale  di 
Protezione Civile in base allo schema – tipo, allegato A alla Direttiva 22.12.22 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTA la Direttiva 22.12.22 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile

VISTO il D.Lgs. n. 117/17

VISTO il D. Lgs. 267/2000
 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI DEL RESPONSABILE DEL VI° SETTORE – POLIZIA LOCALE per la 
regolarità  tecnica  e  DEL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE FINANZIARIO per  la  regolarità  contabile, 
espressi  sulla proposta della presente deliberazione ai  sensi  dell'art.  49 del  TUEL n. 267/00 ed 
inseriti all'originale del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

UDITA l’illustrazione del Sindaco, così come riportato nel resoconto integrale della seduta 
allegato al quale si fa ampio riferimento;

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 07/07/2023 n. 53 Pag. 2

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

CON VOTAZIONE unanime e favorevole  resa in forma palese, per alzata di mano, dai n. 17 
componenti presenti e votanti il  cui  risultato è stato accertato dagli  scrutatori  e dal  Segretario 
Generale e proclamato dal Presidente
 

D E L I B E R A
 
1) di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  nuovo  Regolamento  del  Gruppo 
Comunale di Protezione Civile allegato alla presente, in base allo schema – tipo, allegato A alla 
Direttiva 22.12.22 della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  -  Dipartimento della Protezione 
Civile.

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE 
SENATORI DOTT. CLAUDIO

IL PRESIDENTE
PIATANESI LARA.

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, diverrà esecutiva il 21/07/2023 trascorsi 10 giorni dalla data su indicata 
di inizio pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Castelfidardo, li 11/07/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE
 SENATORI DOTT. CLAUDIO

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 07/07/2023 n. 53 Pag. 3

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


COMUNE DI CASTELFIDARDO
Provincia di ANCONA

 

PROPOSTA

P_0000000000016728

Comune di Castelfidardo - Piazza della Repubblica n. 8 - 60022 Castelfidardo - Tel. 071.78291 - Fax 071.7820119 - www.comune.castelfidardo.an.it - Codice

Fiscale e Part. I.V.A. 00123220428 PEC: comune.castelfidardo@pec.it

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
   PROPOSTA N. 16728   DEL
06/07/2023

 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.L.vo n° 267 del 18/08/2000 si esprime il seguente parere in ordine alla
deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Visti gli atti d’ufficio; 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione di che trattasi.

Castelfidardo, 06/07/2023
 IL RESPONSABILE DI SETTORE

TONDINI PAOLO

File con impronta: d7a942e636f957b4642324e0964739c47b2625e9982daffa4b65a185eacab710

Firmato digitalmente da: PAOLO TONDINI.



COMUNE DI CASTELFIDARDO
Provincia di ANCONA

 

ATTO DI CONSIGLIO

Seduta del 07/07/2023 n. 53

Comune di Castelfidardo - Piazza della Repubblica n. 8 - 60022 Castelfidardo - Tel. 071.78291 - Fax 071.7820119 - www.comune.castelfidardo.an.it - Codice

Fiscale e Part. I.V.A. 00123220428 PEC: comune.castelfidardo@pec.it

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal  11/07/2023

Castelfidardo, 11/07/2023
IL SEGRETARIO GENERALE
SENATORI DOTT. CLAUDIO

 
 


